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Fordebat

Ikast

Brande
Nørre Snede

Områdets placering 
i kommunen.

Fordebat
Ikast-Brande Kommunes byråd overvejer at lave ny kommune- 
og lokalplanlægning for at muliggøre etablering af en 
solcellepark ved Sønderkærvej, sydvest for landsbyen Uhre. 

Før der kan ske væsentlige ændringer af kommuneplanen, skal 
der efter planloven indkaldes forslag og idéer til planlægningen 
i en forudgående, offentlig høring. Inden byrådet går videre 
med planprocessen, vil kommunen derfor informere om 
planlægningen og give dig mulighed for at komme med forslag 
og idéer til den videre planlægning.

I den kommende proces for solcelleparken skal der bl.a. 
udarbejdes et tillæg til kommuneplanen, som fastlægger 
rammer for den videre lokalplanlægning af projektet. Det er 
dette tillæg, som denne proces om fordebat omhandler.

Områdets beliggenhed ved 
Sønderkærvej og Sønderkær 
Bæk.
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Efter fordebatten vil der sideløbende med kommuneplantilægget 
blive udarbejdet et forslag til lokalplan. Begge planforslag og 
projektet vil blive miljøvurderet. Projektets bygherre European 
Energy A/S har frivilligt anmodet om, at der gennemføres en 
miljøkonsekvensvurdering af projektet. 

Projektbeskrivelse

Det kommende planområde er beliggende i det åbne land, hvor 
den gældende planlægning ikke muliggør en solcellepark inden 
for området, hvilket begrunder, at projektet forudsætter, at de 
førnævnte planforslag udarbejdes. 

Disponering af solcelleanlægget planlægges udført i 
overensstemmelse med kommuneplantillæg nr. 6 til Ikast-
Brande Kommuneplan 2021-2033, som fastlægger retningslinjer 
for store solcelleanlæg i det åbne land. 

Området 

Planområdet er beliggende i landzone sydvest for landsbyen 
Uhre, hvor området ligger på begge sider af Sønderkærvej. 

Gældende kommuneplan-
rammer for lokalplanlægning 
og udpegning af økologiske 
forbindelser omkring planom-
rådet til solcelleparken.
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Sønderkær Bæk løber igennem området. Området 
anvendes i dag primært til landbrugsformål, og landskabet 
fremtræder med opdyrkede marker, der er opdelt af levende 
hegn, små skovarealer og bevoksninger, vandløb og store 
landbrugsbygninger. Området er inden for et areal, der er 
udpeget af Ikast-Brande Kommune som neutralområde i 
det førnævnte kommuneplantillæg nr. 6 til Ikast-Brande 
Kommuneplan 2021-2033.

Planområdet er udvalgt, fordi det ligger på marginaljorder, 
og området i forvejen er karakteriseret af 100 meter 
høje vindmøller ca. 1,4 km øst for området og af store 
landbrugsbygninger i området, der anvendes til ægproduktion. 
Projektområdet har dermed i nogen grad allerede et teknisk 
præg. 

Lokal forankring og nabodialog

Ikast-Brande Kommune har den 16. maj 2023 afholdt et 
indledende dialogmøde, hvor fokus var en indledende drøftelse 
om muligheder, udfordringer, tiltag og idéer. Denne fordebat er 
næste skridt i at sikre, at idéer og forslag til solcelleparken kan 
indgå i den videre planlægning.

Forud for opstart af planprocessen er European Energy A/S 
også i dialog med naboer. Der befinder sig én nabo indenfor 
en afstand på 200 meter af solcelleparken. European Energy 
A/S er i dialog med den pågældende nabo og flere andre 
naboer forud for opstarten af planprocessen og har stort fokus 
på nabohensyn og lokal dialog med bl.a. lokalt udviklingsråd 
og idrætsforeninger. Den førnævnte ene nabo ligger syd for 
Karstoftevej med en afstand på mindst 80 meter til anlægget.
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Projektet 
European Energy A/S, der er projektudvikler, råder over et 
sammenhængende areal på ca. 89 ha ved Sønderkærvej 
sydvest for Uhre. Planlægningen skal muliggøre, at der 
kan etableres et ca. 75 MW solenergianlæg på arealet. 

Overordnet set vil solcelleparken bestå af delområder med 
solcelleanlæg, som omkranses af beplantningsbælter mod 
omgivelserne. Under solcelleanlægget vil arealerne blive 
udlagt som eksempelvis græsarealer, som kan afgræsses 
af får eller slås. Omkring Sønderkær Bæk bliver der udlagt 
en spredningskorridor, som dels sikrer, at der tages hensyn 
til områdets eksisterende naturværdier, og dels sikrer, at 
dyrelivet har mulighed for at færdes igennem området langs 
en af områdets primære ledelinjer. Solcelleanlægget opføres 
med respektafstand til beskyttet natur. Spredningskorridoren 
understøtter desuden en udpeget økologisk forbindelse omkring 
Sønderkær Bæk, der ses på figuren på side 3. 

Inden for området fastholdes anvendelsesmulighed for 
æggeproduktion, og solcelleanlægget påtænkes opført rundt 
om landbrugsbygningerne, så æggeproduktionen kan fortsætte. 

Projektskitse - Forslag til dis-
ponering af solcelleparken
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Æggeproduktionen vil få strøm direkte fra solcelleanlægget. 
En mindre, afgrænset del af solcelleanlæggets græsarealer 
kan indgå som udearealer til de fritgående, økologiske høns. 
Begge dele understøtter en multifunktionel anvendelse af 
området. Udover strøm til æggeproduktionen vil solcelleparken 
kunne levere strøm svarende til ca. 18.000 husstandes årlige 
elforbrug. 

Solcellerne vil være maksimalt 3,9 meter høje og af enten 
typen tracker, hvor solcellerne roterer efter solen eller fixed 
tilt, som er solceller monteret på faste stativer. Solcelleparkens 
delområder vil bl.a af forsikringsmæssige hensyn og af hensyn 
til dyreholdet blive indhegnet af et trådhegn, og der vil blive 
etableret beplantningsbælter af mindst 3-rækker omkring 
solcelleanlægget.

Som en del af solcelleanlægget skal opføres en 
transformerstation, der har til formål at sikre, at strømmen 
fra solcelleanlægget kan videredistribueres til elnettet. 
Transformerstationen forventes placeret ved eksisterende 
landbrugsbygninger til ægproduktion for at minimere visuelle 
gener og støjgener. En transformerstation kan have en 
maksimal bygningshøjde for udendørs installationer på op 
til 8 meter. Derudover kan der til transformerstationen være 
lynafledere og master med en højde på 12-22 meter.

Tilslutningspunktet for solcelleanlægget til elnettet kendes 
ikke på nuværende tidspunkt, og der er derfor ikke fastlagt 
et tracé for kabelføring. Tilslutning afventer anvisning 
fra Energinet, som vil anvise det samfundsmæssigt mest 
hensigtsmæssige tilslutningspunkt. På nuværende tidspunkt 
er nærmeste tilslutningspunkt med delvis ledig kapacitet 
transformerstationen i Barslund ca. 5 km fra solcelleparken. 

Projektets endelige udformning og disponering af planområdet 
fastlægges i forbindelse med en kommende lokalplanlægning.
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Planlægningens hovedspørgsmål

Natur 
Indenfor projektområdet findes et § 3-beskyttet vandhul, 
en beskyttet mose og to beskyttede enge samt et beskyttet 
vandløb - Sønderkær Bæk. Omkring det beskyttede vandløb er 
der udpeget den førnævnte økologisk forbindelse, som løber 
igennem projektområdet. Ved planlægning af området vil der 
blive taget hensyn til at sikre de nævnte naturinteresserne, 
herunder arealer til spredningskorridor. I projektområdet kan 
etableres naturtiltag, såsom opsætning af redekasser. Behovet 
for naturtiltag afklares i løbet af planlægningsprocessen, 
hvor det undersøges, hvilke arter området rummer og kan 
understøttes af tiltagene.

Visuelle påvirkninger
Projektet medfører, at den nuværende landbrugsanvendelse af 
markerne i området ændres og erstattes af solceller og tekniske 
installationer. I planlægningen skal det afklares, hvordan 
anlægget bedst muligt indpasses i landskabet, og hvordan 
de visuelle påvirkninger af omgivelserne reduceres, bl.a. i 
form af disponering af byggefelter mv., krav til bevarelse af 
eksisterende levende hegn og etablering af ny beplantning.

Støj 
Solcelleanlæg kan medføre støjpåvirkninger primært fra 
transformerstationen, og det skal undersøges, om anlægget 
medfører støjgener for naboer.

Den videre proces

Når fordebatten er gennemført, vil Ikast-Brande Kommune 
vurdere, om og hvordan bemærkningerne skal indgå i arbejdet 
med ændring af Kommuneplan 2021-2033 i et tillæg til 
kommuneplanen. 

Sideløbende med kommuneplantillægget udarbejdes 
et forslag til ny lokalplan for området. Både forslag til 
kommuneplantillæg og til lokalplan udsendes i offentlig høring. 
Høringssvarene forelægges for byrådet, sammen med forslag 
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til kommuneplantillæg og lokalplan. Dette vil forventeligt ske i 
foråret 2024.

Berørte parter, naboer, relevante foreninger, offentlige 
myndigheder med flere vil blive orienteret, og der vil i denne 
fase blive lejlighed til at fremsætte bemærkninger til de 
konkrete planforslag i en offentlig høring, inden den endelige 
vedtagelse af planerne - eventuelt med ændringer foranlediget 
af høringen.
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Praktiske oplysninger
- om planprocessen

Har du bemærkninger eller ideer?
Før Ikast-Brande Kommune går i gang med den videre planpro-
ces, vil vi gerne høre dine ideer og forslag til den videre plan-
lægning. F.eks. hvordan området kan udvikles på den bedste 
måde, eller om der er nogle særlige hensyn, der bør indgå i 
planlægningen for området? 

Alle indkomne bemærkninger vil indgå i byrådets behandling af 
forslag til kommuneplantillæg og lokalplan for projektområdet.

Debatoplægget er i offentlig høring i 5 uger fra den 20. septem-
ber 2023 til og med den 18. oktober 2023. 

Hvis du har bemærkninger, ideer eller forslag skal Ikast-Brande 
Kommune have dem senest den 18. oktober 2023.

Dine bemærkninger skal være skriftlige, og du skal sende dem 
pr. e-mail til: teknikogmiljoomraade@ikast-brande.dk 

Hvis det ikke er muligt, kan du sende pr. brev til:

Ikast-Brande Kommune 
Plan og Udvikling 
Sjællandsgade 6 
7430 Ikast 

Udarbejdet af 
Teknik og Miljø 
Ikast-Brande Kommune,  
i samarbejde med European Energy A/S 

Kontakt 
Henriette Obitsø Mølgaard 
Plan og Udvikling 
E-mail: henmolg@ikast-brande.dk
Direkte tlf.: 9960 3314


